CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

Indicação 231/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0231/2025

Indico à Senhora Prefeita Municipal, nos termos regimentais, para que, junto à Secretaria
Municipal  de  Saúde,  sejam  tomadas  as  providências  necessárias  para
disponibilizar  atendimento  odontológico  de  segunda  a  sexta-feira  (40  horas
semanais) na Unidade de Saúde do Distrito do Guarizinho; instalar um consultório
odontológico  completo  na  Unidade  de  Saúde  da  Caputera,  com atendimento
odontológico diário (40 horas semanais); designar mais um médico para cada uma
das unidades de saúde citadas.

JUSTIFICATIVA

As comunidades do Guarizinho e da Caputera têm reivindicado, com razão, melhorias no
atendimento  básico  de  saúde.  A  ampliação  do  atendimento  odontológico  e  da  equipe
médica  contribuirá  diretamente  para  a  qualidade  de  vida  dos  moradores  e  para  o
fortalecimento da atenção primária à saúde no campo.

Atenciosamente,

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 10 de abril de 2025.

JÚNIOR GUARI
VEREADOR - REPUBLICANOS